证券代码：600107      股票简称：美尔雅    公告编号：2022045

湖北美尔雅股份有限公司

 关于2021年年度暨2022年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于2022年6月23日上午 10:00-11:00在上证路演中心采用网络文字互动

方式召开“美尔雅2021年度暨2022年第一季度业绩说明会”。关于本次业绩说明

会的召开事项，公司已于2022年6月16日在《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》及上海证券交易所网站上披露了《湖北美尔雅股份有限公司关于召

开2021年度暨2022年第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：2022044）。现

将有关事项公告如下：

一、投资者说明会召开情况

2022年6月23日，公司董事长兼董事会秘书郑继平先生、总经理段雯彦女士、

财务总监赵娜女士、独立董事范凯业先生参加了本次说明会。公司就2021年年度

及2022年一季度业绩经营情况、财务指标、业务发展规划等事项与投资者进行互

动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，投资者提出

的主要问题及回答整理如下：

1、公司2021年度净利润有缩水迹象，具体是什么原因导致的？

回答：尊敬的投资者，您好。2021年度，公司实现营业收入 485,541,077.78

元，较上年度 338,918,564.50元，上涨 43.26%；实现归属母公司股东净利润

22,851,981.86 元，较上年131,038,837.64 元，下降 82.56%；扣除非经常性损

益归属母公司股东的净利润为 16,227,662.44 元，较去年同期 -27,182,935.01

元大幅上升。

报告期内，公司实现营业收入较去年上涨 43.26%，主要原因是公司全资子

公司青海众友健康惠嘉医药连锁有限公司营业收入纳入合并范围；同时，公司门

店稳步扩张，直营渠道经营效率和获利能力有较大提升，加盟渠道零售规模恢复

增长，电商渠道保持稳步提升，公司整体获利能力在不断优化和改善。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润较2020年同期降低82.56%，

系公司 2020 年度处置黄石磁湖山庄酒店管理有限公司 99%股权导致2020年度

非经常性损益大幅增加所致。

报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较2020年同期

大幅增加的主要原因为：

1）从参股公司美尔雅期货有限公司获取的投资收益增加；

2）公司全资子公司青海众友健康惠嘉医药连锁有限公司利润纳入合并范围。

以上为公司2021年度经营财务数据变化的主要影响因素，感谢您的关注。。

2、请问公司2022年一季度业绩明显下滑，主要原因是?

回答：尊敬的投资者，感谢您的关注。今年一季度，公司出现亏损。2022年

一季报显示，公司归属于上市公司股东的净利润为-309.99万元，同比大幅下滑

11,914.17%。主要原因是参股公司美尔雅期货有限公司2022年一季度业绩较去年

同期下滑，导致公司从参股公司获取的投资收益减少所致。

公司2022年一季度门店数量较上年同期稳中有增，主营收入较上年同期增长

17.16%。详细信息敬请参阅公司2022年4月29日披露的《湖北美尔雅股份有限公

司2022年第一季度报告》。

3、请问结合宏观政策，市场变化以及疫情带来的困难，贵公司认为未来业

务发展将面临怎样风险，将会采取哪些措施去维护投资者的利益？

回答：尊敬的投资者，感谢您的关注。目前服装行业增速放缓，行业利润空

间收窄，纺织服装行业竞争较为激烈，公司现有业务增长压力较大。同时，上游

原材料和资源要素的价格上涨，人工成本的逐年递增，也使得整体生产成本有所

增加，给公司带来较大的生产经营压力，叠加新冠肺炎疫情及其防控措施对公司

的生产和经营造成影响。

对此，公司将积极调整经营策略，优化产品结构，加强内部管理，改善公司

财务结构和资产结构，围绕发展战略，集中资源支持主营业务的升级与发展。

4、公司为什么会出售盈利较好的期货公司股权呢？

回答：尊敬的投资者，您好。公司对于美尔雅期货的股权投资是财务性投资，

此次拟出售财务性投资资产是为了回笼资金，改善公司财务结构和资产结构，提

升公司的现金流水平，进一步集中资源支持主营业务的升级与发展，更好的保障

主营业务未来发展的资金需要，具体详见公司于2022年5月26日披露的相关公告，

公告编号：2022042。该笔交易能否顺利实施尚存在不确定性，公司将根据本次

交易的进展情况，严格按照有关法律、法规的规定和要求履行信息披露义务，请

您注意投资风险，感谢您的关注。

关于本次业绩说明会的全部内容，详见上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com）网络平台。

感谢各位投资者参与本次业绩说明会，公司对长期以来关注和支持公司发展

并提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

湖北美尔雅股份有限公司董事会

2022年 6月 24日